
ORDINANZA N. 57 Del 01/03/2019

Località: Via Arborea. Nuova disciplina 
viabilità.  Revoca  Ordinanza 
n.363/2018

Validità  temporanea:  dal  06  marzo 
2019 sino a cessate esigenze.

IL DIRIGENTE

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha da tempo intrapreso attività di riqualificazione dei alcune 
aree urbane, e nello specifico risultano in corso i lavori nella via Arborea;

Vista e richiamata la deliberazione G.C. n. 157 del 20/07/2018 di “Intervento di riqualificazione urbana 
via Aristana e via Arborea e riqualificazione dell’area delle case minime. Individuazione sede provvisoria  
mercato di via Aristana/Arborea.”;

Vista e richiamata la deliberazione G.C. n. 191 del 09/10/2018 di “Intervento di riqualificazione urbana 
via Aristana e via Arborea e riqualificazione dell’area delle case minime. Individuazione sede provvisoria  
mercato di via Aristana/Arborea. Modificazione delibera G.C. n. 157 del 20/07/2018”;

Preso atto delle comunicazioni mail del 27 u.s. della Direzione Lavori interna all'Ente, con la quale si  
rende  noto  che  i  lavori  nel  lato  numeri  pari  sono  terminate,  e  che  si  rende  necessario  interdire  la 
circolazione a tutte le categorie di  veicoli  a  partire dal  6 marzo per 10 giorni  lavorativi,  in modo da 
consentire lo spostamento dell'area di cantiere e la successiva riapertura al traffico ed alla sosta sul lato 
numeri dispari;

Accertate quindi le prescrizioni della D.L. scaturenti dagli atti dell'Organo Esecutivo sopra richiamati, che 
comportano modifiche alla viabilità dell'intera via Arborea, e nello specifico:

sull'intero tratto della via, dal 06 marzo 2019 e per 10 giorni lavorativi (o fino a cessate esigenze,  
se del caso) istituzione del divieto di circolazione a tutte le categorie veicolari,  al fine d realizzare lo 
spostamento delle aree dei lavori di riqualificazione urbanistica

sul lato numeri dispari, dalla data del 20 marzo 2019 (o dal momento in cui le lavorazioni sopra 
citate lo consentiranno) e fino a termine lavori con riconsegna aree nella disponibilità dell'Ente

• fermo restando il senso unico di marcia consentita, da lato via Palmas a lato via Amsicora, si 
istituiscono aree di sosta veicolare, in modo parallelo all'asse stradale, sul lato sinistro rispetto 
alla direzione di marcia (lato abitazioni),

• istituzione,  in  corrispondenza  dell'intersezione  via  Arborea/Amsicora  del  segnale  di  STOP 
(verticale ed orizzontale) per il traffico percorrente la via Arborea,

sul lato numeri pari, istituzione di area di cantiere, recintata ed interdetta la pubblico passaggio, a 
disposizione delle lavorazioni programmate;

Dato atto che

la  regolamentazione  ora  fissata  dalla  presente,  sarà  oggetto  di  modifica  con  analogo 
provvedimento,  non  appena  la  D.L.  comunicherà  che  l'Amministrazione  formalmente  è  rientrata  in 
possesso delle aree in questione;

la  definitiva  regolamentazione  della  viabilità  sarà  valutata  ed  istituita  alla  luce  delle  opere 
realizzate, secondo le linee guida del vigente Piano Urbano della Mobilità, e le esigenze contingenti che si 
manifesteranno;

Richiamato il Decreto del Sindaco di Oristano n. 55 del 21/12/2018 di nomina del Dott. Luigi Mele alla  
Dirigenza del Settore Uffici in staff, che incardina il Corpo Polizia Locale;

Visti gli  artt.  5, 6,  7, 158 e 159, D.  Lgs n. 285 del 30 aprile 1992, sulla disciplina della circolazione 
stradale e ss.mm.ii., e le norme del relativo Regolamento di Attuazione D.P.R. n. 495 del 16 dicembre  

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

1992;

Attesa la  necessità  di  consentire  la  regolare  esecuzione  delle  lavorazioni  programmate 
dall'Amministrazione, tenendo conto delle esigenze del gestore del Servizio di Trasporto Pubblico Locale in 
capo ad Arst Spa;

Visto l’art. 107 D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5;

Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;

ORDINA

Per i  motivi  indicati  in premessa, ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  285/1992 e del DPR. n.  495/1992, nella  via 
Arborea,

sull'intero tratto della via, dal 06 marzo 2019 e per 10 giorni lavorativi (o fino a cessate esigenze,  
se del caso) istituzione del divieto di circolazione a tutte le categorie veicolari,  al fine d realizzare lo 
spostamento delle aree dei lavori di riqualificazione urbanistica

sul lato numeri dispari, dalla data del 20 marzo 2019 (o dal momento in cui le lavorazioni sopra 
citate lo consentiranno) e fino a termine lavori con riconsegna aree nella disponibilità dell'Ente

• fermo restando il senso unico di marcia consentita, da lato via Palmas a lato via Amsicora, si 
istituiscono  aree  di  sosta  veicolare,  in  modo  parallelo  all'asse  stradale,  senza  segnaletica 
orizzontale, sul lato sinistro rispetto alla direzione di marcia (lato abitazioni),

• istituzione,  in  corrispondenza  dell'intersezione  via  Arborea/Amsicora  del  segnale  di  STOP 
(verticale ed orizzontale) per il traffico percorrente la via Arborea,

sul lato numeri pari, istituzione di area di cantiere, recintata ed interdetta la pubblico passaggio, a 
disposizione delle lavorazioni programmate;

la revoca dell'Ordinanza n. 363/2018, ed eventualmente degli altri provvedimenti in 
contrasto con la presente;

la facoltà in capo ad Arst Spa, di apportare le necessarie modifiche alle linee del TPL;

AVVERTE

 che nei confronti dei trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada 
approvato con D. Lgs. 30.04.1992 n. 285;

 che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

 che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sardegna o,  entro  120 
giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei modi e tempi 
previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 37, c. 3, D. Lgs. n. 
285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 
del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992;

DEMANDA
Alla Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella 
presente Ordinanza.

LM/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 01/03/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	ORDINA

